
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

22.07.2024                 г .  Ставрополь                     №  1511

О назначении общественных обсуждений предварительных материалов 
оценки воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой) 
хозяйственной деятельности по объекту «Проект эколого-просветительского 
маршрута на территории государственного природного заказника краевого 
значения «Вишневая поляна»

В соответствии с федеральными законами от 23 ноября 1995 г.
№ 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», приказом Министерства природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации от 01 декабря 2020 г. № 999 «Об утверждении 
требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду», 
постановлением администрации города Ставрополя от 20.09.2022  № 1975 «Об 
утверждении Порядка организации и проведения общественных обсуждений 
о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, подлежащей 
экологической экспертизе, на территории города Ставрополя»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить и провести общественные обсуждения предварительных 
материалов оценки воздействия на окружающую среду
планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности по объекту
«Проект эколого-просветительского маршрута на территории 
государственного природного заказника краевого значения «Вишневая 
поляна» (далее соответственно – общественные обсуждения,
материалы ОВОС).

2. Определить:
1) заказчиком проведения общественных обсуждений  государственное 

бюджетное учреждение Ставропольского края «Дирекция особо охраняемых 
природных территорий Ставропольского края» (ГБУ СК «Дирекция
ООПТ СК»), ОГРН 1082635000392, ИНН 2636053682; адрес:
355008, Ставропольский край, г. Ставрополь, ул. Гражданская, 9;
тел. (8652) 94-73-43; e-mail: gu_doopt_sk@mail.ru.;

2) уполномоченным органом по организации проведения общественных 
обсуждений комитет городского хозяйства администрации города Ставрополя 
(далее – Комитет);

3) сроки и место проведения общественных обсуждений материалов



2

ОВОС: период с 29.07.2024 по 07.08.2024 на официальном сайте 
администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (https://ставрополь.рф);

4) форма проведения общественных обсуждений: простое 
информирование;

5) место доступности (место размещения) объекта общественных 
обсуждений: для ознакомления общественности экспозиция материалов 
ОВОС будет осуществляться на официальном сайте администрации города 
Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://ставрополь.рф);

6) замечания и предложения по материалам ОВОС можно направить
в письменном виде на адрес электронной почты Комитета (kgh@stavadm.ru), а 
также предоставить лично по адресу размещения журнала учета замечаний и 
предложений общественности в рабочие дни с 09 час. 00 мин. 
до 18 час. 00 мин. (обеденный перерыв с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин.)
в Комитет по адресу: г. Ставрополь, ул. Дзержинского, 116В/1, кабинет № 31.

Замечания и предложения принимаются с даты обеспечения 
доступности материалов ОВОС 29.07.2024 и в течение 10 календарных дней 
после окончания их приема по 17.08.2024 включительно.

Подведение итогов общественных обсуждений состоится 20.08.2024.
3. Предложить заказчику проведения общественных обсуждений

в установленном порядке проинформировать общественность и других 
участников процесса воздействия на окружающую среду о проведении 
общественных обсуждений, разместив уведомление на официальном сайте 
разработчика и заказчика материалов ОВОС – ООО «ЭкоАспект», 
государственное бюджетное учреждение Ставропольского края «Дирекция 
особо охраняемых природных территорий Ставропольского края»
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(https://eco-aspect.ru) не позднее    чем за 3 календарных дня до начала 
планируемых общественных обсуждений.

4. Комитету разместить на официальном сайте администрации города 
Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
уведомление о проведении общественных обсуждений предварительных 
материалов оценки воздействия на окружающую среду планируемой 
(намечаемой) хозяйственной деятельности по объекту  «Проект эколого-
просветительского маршрута на территории государственного природного 
заказника краевого значения «Вишневая поляна» не позднее 26.07.2024 
согласно приложению 1.

5. Утвердить состав комиссии общественных обсуждений 
предварительных материалов оценки воздействия на окружающую среду 
планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности по объекту  «Проект 
эколого-просветительского маршрута на территории государственного 
природного заказника краевого значения «Вишневая поляна» согласно 
приложению 2.



3

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Ставрополя Семёнова Д.Ю.

Глава города Ставрополя     И.И. Ульянченко



Приложение 1

к постановлению администрации
города Ставрополя
от 22.07.2024  № 1511

УВЕДОМЛЕНИЕ
о проведении общественных обсуждений предварительных материалов 
оценки воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой) 

хозяйственной деятельности по объекту «Проект эколого-просветительского 
маршрута на территории государственного природного заказника краевого 

значения «Вишневая поляна»

В соответствии с пунктом 4.6 требований к материалам оценки 
воздействия на окружающую среду, утвержденных приказом Министерства 
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01 декабря 2020 г. 
№ 999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на 
окружающую среду» (далее – Требования) администрация города Ставрополя 
проводит общественные обсуждения в форме простого информирования по 
предварительным материалам оценки воздействия на окружающую среду 
планируемой (намечаемой) хозяйственной деятельности по объекту «Проект 
эколого-просветительского маршрута на территории государственного 
природного заказника краевого значения «Вишневая поляна»  (далее – ОВОС).

Заказчик ОВОС:  государственное бюджетное учреждение 
Ставропольского края «Дирекция особо охраняемых природных территорий 
Ставропольского края» (ГБУ СК «Дирекция ООПТ СК»),
ОГРН 1082635000392, ИНН 2636053682; адрес: 355008, Ставропольский край, 
г. Ставрополь, ул. Гражданская, 9; тел. (8652) 94-73-43;
e-mail: gu_doopt_sk@mail.ru.

Исполнитель ОВОС: общество с ограниченной ответственностью 
«ЭкоАспект» (ООО «ЭкоАспект»), ОГРН 1162651070262, ИНН 2636211709; 
адрес: 355003, Ставропольский край, г. Ставрополь, ул. Ленина, 359, оф. 38, 
тел.: 8(962) 443-64-64, e-mail: LLC.ecoaspect@yandex.ru. 

Уполномоченный орган, ответственный за организацию общественных 
обсуждений по материалам ОВОС: комитет городского хозяйства 
администрации города Ставрополя (далее – Комитет), адрес: Ставропольский 
край, г. Ставрополь, ул. Дзержинского, д. 116В/1, тел. 8 (8652) 35-02-58, 
e-mail: kgh@stavadm.ru.

Наименование планируемой (намечаемой) деятельности: проект 
эколого-просветительского маршрута на территории государственного 
природного заказника краевого значения «Вишневая поляна». 

Цель планируемой (намечаемой) деятельности: содействие в развитии 
экологического туризма и экологического просвещения. Кроме того, с его 
обустройством решается и ряд очень важных направлений: сохранение 
природного потенциала заказника; снижение антропогенного воздействия
на охраняемую природную территорию; создание условий для



2

регулируемого туризма и минимизирования фактов нарушения режима 
охраны территории.

Предварительное место реализации планируемой (намечаемой) 
деятельности:  территория государственного природного заказника
краевого значения «Вишневая поляна», который расположен на территории
города Ставрополя. Также участок частично расположен в
границах государственного природного заказника краевого значения 
«Приозерный». 

Планируемые сроки проведения ОВОС: III квартал 2024 года. 
Место и сроки доступности объекта общественного обсуждения:

в период с 29.07.2024 по 07.08.2024 экспозиция материалов ОВОС будет 
осуществляться на официальном сайте администрации города Ставрополя 
(https://ставрополь.рф).

Форма проведения общественных обсуждений: простое 
информирование.

Сроки проведения общественных обсуждений: с 29.07.2024 по 
07.08.2024.

Форма и место представления замечаний и предложений: 
замечания и предложения по материалам ОВОС можно направить:
в письменном виде по адресу электронной почты Комитета 

(kgh@stavadm.ru), а также предоставить лично по адресу размещения журнала 
учета замечаний и предложений общественности в рабочие дни 
с 09 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. (обеденный перерыв с 13 час. 00 мин. 
до 14 час. 00 мин.) в Комитет по адресу: г. Ставрополь,
ул. Дзержинского, 116В/1, кабинет № 1.

Замечания и предложения принимаются с даты обеспечения 
доступности объекта общественного обсуждения – материалов ОВОС 
29.07.2024 в ходе общественных обсуждений и в течение 10 календарных дней 
после их окончания по 17.08.2024 включительно.

Контактные данные ответственных лиц: 
со стороны уполномоченного органа, ответственного за организацию 

проведения общественных обсуждений по материалам ОВОС:  заместитель 
главы администрации города Ставрополя, руководитель комитета городского 
хозяйства администрации города Ставрополя Хусаинов Максим Валерьевич, 
тел. 8 (8652) 35-02-58; e-mail:kgh@stavadm.ru; 

со стороны исполнителя: генеральный директор ООО «ЭкоАспект» 
Мандра Юлия Александровна, моб. тел.: 8 (962) 443-64-64; e-mail: 
LLC.ecoaspect@yandex.ru.

Иная информация: 
в соответствии с пунктом 4.2 Требований, оставляющим на усмотрение 

заказчика подготовку технического задания на ОВОС, 
государственным бюджетным учреждением Ставропольского края «Дирекция 
особо охраняемых природных территорий Ставропольского края» принято 

https://%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D1%80%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D1%8C.%D1%80%D1%84/


3

решение отдельно не разрабатывать техническое задание на ОВОС, провести 
процедуру общественных обсуждений по материалам исследования по ОВОС.

Внимание! Участник общественных обсуждений, направляя 
письменные замечания, предложения и комментарии посредством 
электронной почты, дает согласие на обработку своих персональных данных в 
соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» (далее – Закон № 152-ФЗ). Данное 
согласие на обработку персональных данных действует бессрочно. Отзыв 
данного согласия на обработку персональных данных осуществляется в 
порядке, установленном частью 2 статьи 9 Закона № 152-ФЗ.

Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                               М.С. Дубровин



Приложение 2

к постановлению администрации
города Ставрополя
от 22.07.2024  № 1511

СОСТАВ
комиссии общественных обсуждений предварительных материалов оценки 

воздействия на окружающую среду планируемой (намечаемой) 
хозяйственной деятельности по объекту «Проект эколого-просветительского 
маршрута на территории государственного природного заказника краевого 

значения «Вишневая поляна»

Хусаинов Максим 
Валерьевич - заместитель главы администрации города 

Ставрополя, руководитель комитета городского 
хозяйства администрации города Ставрополя, 
председатель комиссии

Корниенко Олег 
Александрович - заместитель руководителя комитета городского 

хозяйства администрации города Ставрополя, 
заместитель председателя комиссии

Иванникова Мария
Игоревна - главный специалист отдела  благоустройства и 

содержания мест захоронения комитета городского 
хозяйства администрации города Ставрополя, 
секретарь комиссии

Члены комиссии:

Бойко Павел
Петрович - первый заместитель главы администрации 

Промышленного района города  Ставрополя

Меликов Георгий 
Николаевич - директор МБУ «Ставропольское городское 

лесничество» (по согласованию)

Сирый Ольга 
Николаевна - руководитель управления архитектуры комитета 

градостроительства администрации города 
Ставрополя.

Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                               М.С. Дубровин


